
 

 
H O T Ă R Â R E 

 Cu privire la: solicitarea adresată Ministerului Educației Naționale pentru emiterea avizului 
conform în vederea schimbării destinației terenului în suprafață de 400mp situat în sat 
Spătaru, comuna Cungrea, județul Olt 
 
 Având în vedere: -Prevederile Hotărârii Consiliului Local Cungrea nr. 26/26.05.2015 privind  
          modificarea anexei la HCL nr.15/31.03.2015 privind însușirea inventarului  
          bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Cungrea; 

- Prevederile art.112, alin.(2),(6) din Legea nr.1/2011 privind legea educației    
    Naționale cu modificările și completările ulterioare; 
 - Prevederile art.8 și art. 9 din Ordinul Ministrului Educației Naționale nr.   
   5819/2016  privind aprobarea procedurii de elaborare a avizului conform  
   pentru schimbarea destinației bazei materiale a instituțiilor și unităților de   
   învățământ preuniversitar  de stat, precum și condițiile necesare acordării   
   acestuia; 
  - Prevederile art.3, alin.(4) din Legea nr. 213/1998, privind bunurile  
   proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare;                               

           -Proiectul de hotarare nr.280/25.01.2018 inițiat de primarul comunei                 
  Cungrea; 
-Referatul compartimentului de specialitate nr.281/25.01.2018,                              

    În temeiul art.45, alin.(2), lit.a), art.36, alin.(4), lit.a), art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 
administrației publice locale nr.215/2001 – republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţă publică ordinară din data de 31.01.2018 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se solicită Ministrului Educației Naționale avizul conform în vederea 
schimbării destinației imobilului – teren curți construcții în suprafață de 400mp situat în 
comuna Cungrea, sat Spătaru, judetul Olt, având datele de identificare din anexa atașată. 

Art.2.(1) Se aprobă propunerea de schimbare a destinației  imobilului – teren curți 
construcții în suprafață de 400mp situat în comuna Cungrea, sat Spătaru, judetul Olt, 
proprietatea domeniului public al comunei Cungrea, aparținând bazei materiale a Școlii cu 
clasele I-IV Spătaru, din teren aferent unității de învățământ în teren cu altă destinație, în 
vederea utilizării acestuia pentru edificarea  unui imobil – Cămin cultural.  

 (2). Persoana desemnata sa exercite atributii de urbanism va proceda la elaborarea 
Notei justificative ce va fi înaintată împreuna cu prezenta hotărâre, Ministrului Educației 
Naționale. 

Art.3. Se aprobă schimbarea destinației terenului identificat la art.1, pe o perioada 
nedeterminată. 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



Art.4. Schimbarea destinației terenului respectiv operează de la data emiterii avizului 
conform al Ministrului Educației Naționale sau la împlinirea termenului prevăzut de 
prevederile art. 112 alin.(6^1) din Legea educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art.5. Începând cu data adoptării prezentei își încetează aplicabilitatea HCL 
nr.47/21.08.2017. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, 
Instituţiei Prefectului - Județul Olt, Inspectoratului Școlar Județean Olt și Ministerului 
Educației Naționale. 

Art.7. Prezenta hotărâre va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 

 

                   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
            SPÂNU Vicențiu                                            DOBRE Carmen Cristiana   
                                                                    

                                        
 

Nr.6/31.01.2018      
   
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri locali prezenți la ședință 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Anexa 

Hotărârii Consiliului Local nr. 6 din 31.01.2018 privind solicitarea adresată 
Ministrului Educației Naționale pentru emiterea avizului conform în vederea 

schimbării destinației terenului în suprafață de 400 mp situat în 
comuna Cungrea, sat Spătaru, judeţul Olt 

 

Elemente de identificare  
Amplasament : sat Spătaru, str.Principală, nr.82 A 

ST = 2402 mp 
S.U = 400 mp 
Vecinătăți:     N – Drum secundar 
                       E – Cămin petrol 
                       S – Cămin petrol 
                       V – DJ 703 D 

 

Situaţie juridică actuală – denumire act proprietate sau alte acte doveditoare:  

 Domeniul public al comunei Cungrea conform Hotărârii Consiliului Local Cungrea 
nr.26/26.05.2015 privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local Cungrea nr.15 
/31.03.2015 privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al 
comunei Cungrea. 

 

 

 

Preşedinte ,                                                     Contrasemnează 
        Spânu Vicențiu                                                          Secretar, 

                                            Dobre Carmen Cristiana 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 


